
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 30.07.2019, ora 830 

 

            Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

         - prevederile art. 191, alin. 1, lit. b), alin. 3, lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

           În temeiul art. 179, alin. 2 lit. a), art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, art. 196, art.1, lit. b) și art. 

199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

 

D I S P U N E: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară în data de 30.07.2019, ora 830, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate 

cărora le-au fost trimise spre avizare proiectele de hotărâri: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

Comisii: toate comisiile 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea înfiinţării publicaţiei proprii a Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa „ACTUALITATEA DÂMBOVIȚEANĂ”. 

Comisii: toate comisiile 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare la unele obiective de 

infrastructură rutieră în vederea includerii acestora pe lista de investiții. 

 Comisii: economic+tehnic+juridic 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea sponsorizării judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, de către S.C. Heidelberg Cement România S.A. în vederea efectuării unor 

lucrări de întreţinere pe DJ 712A Runcu - Râu Alb și DJ 714 Glod - Sanatoriul Moroeni - Peştera. 

Comisii: economic+tehnic+juridic 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai 

obiectivului „Redimensionare poduri pe DJ 718 Târgoviște - Mănăstirea Viforâta”. 

Comisii: economic+tehnic+juridic 

6. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Răzvad, prin Consiliul Local Răzvad, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi locale în comuna Răzvad, județul Dâmbovița” 

şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic+tehnic+juridic  

7. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Voinești, prin Consiliul Local Voinești, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în comuna Voinești, sat Izvoarele, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic+tehnic+juridic  

8. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Tărtășești, prin Consiliul Local Tărtășești, pentru 

realizarea în comun a unor obiective de infrastructură rutieră şi aprobarea principalilor indicatori 

tehnico-economici ai obiectivelor. 

Comisii: economic+tehnic+juridic  



 
 

9. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Corbii Mari, prin Consiliul Local Corbii Mari, 

pentru realizarea în comun a investiției „Asfaltare străzi – asociere Consiliul Județean Dâmbovița, 

în comuna Corbii Mari județul Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici 

ai obiectivului 

Comisii: economic+tehnic+juridic  

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici, faza proiect 

tehnic de execuție, ai obiectivului de investiții „Ranforsare DC 150 în satul Voinești, comuna 

Voinești, județul Dâmbovița” derulat în asociere de către Consiliul Județean Dâmbovița și Consiliul 

Local Voinești 

Comisii: economic+tehnic+juridic  

11. Proiect de hotărâre privind instituirea unor restricții temporare de circulație pe unele 

sectoare de drumuri și poduri de interes județean. 

Comisii: economic+tehnic+juridic 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de transmitere a unui bun imobil teren și 

construcție situat în Târgoviște, strada Valul Cetății (P.T. VII), din domeniul public al municipiului 

Târgoviște, în domeniul public al județului Dâmbovița. 

Comisii: economic+tehnic+juridic 

13. Proiect de hotărâre privind transmiterea unui imobil situat în municipiul Tîrgoviște, 

Bulevardul Regele Carol I nr. 3, aflat în domeniul public al județului Dâmbovița, din administrarea 

Consiliului Județean Dâmbovița în administrarea Complexului Național Muzeal „Curtea 

Domnească” Târgoviște. 

Comisii: servicii publice+ economic+tehnic+juridic 

14. Proiect de hotărâre privind acordul pentru constituirea dreptului de superficie în favoarea 

ENARAD STAR SRL şi mandatarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Dâmboviţa în A.G.A. la 

S.C. PARC INDUSTRIAL  PRIBOIU S.A. în vederea constituirii dreptului de superficie pentru un 

teren în suprafaţă de 2000 mp – proprietate privată a judeţului Dâmboviţa aflat în administrarea 

S.C. PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

Comisii: servicii publice+economic+tehnic+juridic 

15. Proiect de hotărâre privind declanşarea procedurii de selecţie a unui administrator la  

S.C. Carpatmontana Serv S.A., la care unitatea administrativ-teritorială, judeţul Dâmboviţa este 

acţionar majoritar. 

 Comisii: servicii publice+juridic 

16. Proiect de hotărâre privind declanşarea procedurii de selecţie a unui administrator la    

S.C. MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. la care unitatea administrativ-teritorială, judeţul 

Dâmboviţa este acţionar majoritar. 

Comisii: servicii publice+juridic 

17. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantilor Adunării Generale a Acționarilor 

pentru numirea unui membru în Consiliul de Administrație la S.C. MORENI PARC INDUSTRIAL 

S.A.  

Comisii: servicii publice+juridic 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării capitalului social şi mandatarea 

reprezentanţilor Adunării Generale a Acţionarilor pentru majorarea capitalului social al                      

S.C. MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. 

Comisii: economic+juridic 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării capitalului social şi mandatarea 

reprezentanţilor Adunării Generale a Acţionarilor pentru majorarea capitalului social al S.C. PARC 

INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

Comisii: economic+juridic 



 
 

20. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administraţie la S.C. Carpatmontana Serv S.A. la care unitatea administrativ-teritorială, judeţul 

Dâmboviţa, este acţionar majoritar. 

Comisii: servicii publice+juridic 

21. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administraţie la S.C. MORENI PARC INDUSTRIAL S.A. la care unitatea administrativ-teritorială, 

judeţul Dâmboviţa, este acţionar majoritar. 

Comisii: servicii publice+juridic 

22. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

în Consiliul de Administraţie al Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate Dâmboviţa 

Comisii: juridic 

23. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                          

nr. 226/14.07.2016 privind desemnarea a şase consilieri judeţeni ca membri ai Autorităţii Teritoriale 

de Ordine Publică Dâmboviţa. 

Comisii: juridic 

24. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                    

nr. 226/28.07.2017 privind validarea componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică Dâmboviţa.  

Comisii: juridic 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al 

judeţului, la 30.06.2019. 

Comisii: toate comisiile 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din evidența contabilă a Consiliului 

Județean Dâmbovița a unor creanțe.  

Comisii: economic+juridic 

27. Raport semestrial privind activitatea de soluţionare a petiţiilor în perioada 1 ianuarie –              

30 iunie 2019. 

28. Raport centralizat privind prevenirea abandonului copilului de către familie pentru            

semestrul I 2019. 

 

 Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost puse la dispoziția consilierilor 

județeni, în format electronic, pe tablete spre a fi analizate, dezbătute și avizate de către comisiile de 

specialitate. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                    SECRETARUL JUDEŢULUI, 

dr. jr. Alexandru OPREA                                          dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

Nr. 353 

Data: 24.07.2019 


